2. *Ruben*, inquit <sup>17</sup>, *primogenitus meus, virtus mea et initium filiorum meorum, durus in conversatione, durus et temerarius contumelias irrogasti. Tanquam aqua non effervesces. Ascendisti enim super cubile patris tui. Tu polluisti torum ubi ascendisti.* Incestus historia neminem latet, quomodo

<sup>15</sup> Genes. XLIX, 28. <sup>16</sup> ibid., 1. <sup>17</sup> Genes. XLIX, 3.4. <sup>18</sup> Jer. II, 21. <sup>19</sup> Exod. IV, 22. <sup>20</sup> Isa. VIII, 12. <sup>21</sup> Act. VII, 51. <sup>22</sup> Galat. IV, 22. <sup>23</sup> I Cor. XV, 47. <sup>24</sup> II Cor. IV, 16. <sup>25</sup> I Cor. XV, 46.

(14) *Morum correptio.* Recte omnes mss., male vero editi, *quorum correptio.* Infra ubi mss. habent, *effervesces... efferverit*; in editis legitur *fervesces... ferbuerit.*

(15) *Alias, feracem, at mss., veracem rectius.*

(16) *Ruben interpretatus est a majoribus, filius*

A *Ruben in concubinam patris efferverit flamma libidinis, et paternum maculaverit torum, sed quod in initiis laudis ei aliquid videtur ascribere dicens: Tu virtus mea, idcirco sit ut gravius notetur in crimine, qui cum virtus patris haberetur, et initium filiorum, nesciit servare reverentiam patri. Quale est et illud quod dicitur per prophetam <sup>18</sup>: Ego te plantavi vineam fructiferam totam veracem (15), quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienæ? Secundum vero intelligentiam, videtur mihi Ruben prioris populi Judæorum ferre posse personam, qui et primogenitus est, et initium filiorum sicut propheta dicit <sup>19</sup>: Israel primo: natus meus. Primo nanque illis data sunt eloquia Dei. Quod autem durus fuerit ille populus et temerarius, B Scripturæ denuntiant. Dicit enim de eis propheta <sup>20</sup>: *Omne quod loquitur populus hic, durum est.* Et iterum alibi de ipsis dicit <sup>21</sup>: *Vos semper dura cervice et incircumcisi corde.* Patri vero Deo irrogavit injurias, cum convertit ad eum dorsum, et non faciem suam. Torum autem concubinæ pollicit quem ascendit, id est legem veteris testamenti quam sæpe prævaricando maculavit. Quod autem in concubinæ persona lex veteris testamenti ponatur, Paulus docuit dicens <sup>22</sup>: *Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Hæc autem sunt duo testamenta.* In quo Agar quæ concubina fuit, in veteris testamenti ponitur typo. Una etenim erat perfecta columba genitricis suæ, quæ virgo casta regina sponso regi Ecclesia per Evangelium jungitur Christo. Sed et moralis nobis in hoc ita tractabitur locus. Ruben interpretatus est a majoribus, *filius qui videtur* (16), hoc est visibilis et carnalis, ipse, credo, de quo dicit Apostolus <sup>23</sup>: *Primus homo de terra terrenus.* Et alibi <sup>24</sup>: *Si enim is qui videtur noster homo corrumpitur, sed qui intus est renovatur;* hunc eundem qui videtur exteriorem hominem appellans. Et iterum dicit <sup>25</sup>, quia *non primo quod spiritale est, sed quod animale.* Primo ergo omnis homo in hoc mundo carnaliter vivit, et secundum carnem movetur. Et primus est carnalis motus in concupiscentia libidinis, qui cum primæ juventutis tempus obsederit, durum et temerarium simul et lascivum juvenem reddit, ascendentem etiam super cubile patris, et pollutentem torum paternum, id est, etiam præcepta et monita naturalis legis, quæ in nobis est et nunc paternus torus dicitur, prævaricantem. Est enim intra nos lex quædam naturalis quæ arguit unumquemque peccantem, et malum quæ esse suggerit quod delinquit. Cubile ergo legis*

qui videtur. Nimirum a רב *filius*, et ראה *vidit.* Infra antea editi, *sed qui intra est, renovatur.* Mss., *sed qui intus est renovatur.* Paulo post mss., *et primus est carnalis motus.* Alias, *et prius est carnalis motus.*

hujus temerat, ac sedem secreti ejus maculat, qui A præceps et infrenis fertur ad vitia.

3. Simeon et Levi fratres perfecerunt iniquitatem voluntatis suæ. In consilium eorum non introeat anima mea, et in consilio eorum non innitantur viscera mea, quoniam in ira sua occiderunt homines, et in cupiditate sua subnervaverunt taurum. Maledictus furor eorum, quia temerarius est, et ira illorum quia indurata est. Dividam illos in Jacob, et dispergam illos in Israel <sup>26</sup>. Quantum quidem ad historiam pertinet, videtur illud eorum culpæ commissum, quod Emmor filium Sichem, qui post sororis eorum concubitum familiæ Israel voluerat sociari, fraude et circumventionem jugularunt, atque omnes ejus populos peremerunt; quando et dicebat eis Israel pater eorum, quia odibilem me fecistis in hoc mundo <sup>27</sup>; maledictum eorum furori temeritatique imprecatur, et dividendos eos per populum Israel protestatur; utpote ex ipsis levitas et sacerdotes futuros, qui sorte terram propriam non habuerunt. Spiritalis autem de his explanatio talis mihi quædam posse videtur aptari, quod Simeon et Levi, Scribarum et Phariseorum Judaici populi possint ferre personam, de quibus dictum est <sup>28</sup>: *Consilium fecerunt Scribæ et Pharisei ut Jesum tenerent*, de quo consilio dicit sanctus qui mente Deum videbat <sup>29</sup>: *In consilium eorum non introeat anima mea*. Falsis testibus adhibitis **107** condemnabant Jesum. Non, inquit, in consilio eorum innitantur viscera mea. Non tibi hoc videtur dicere <sup>30</sup>: *Mundus ego sum a sanguine justi hujus*, mundus ego sum a sententia quam decernitis adversus innocentem? *Quia in ira sua*, inquit, *occiderunt homines, et in cupiditate sua subnervaverunt taurum*. Requiro quos homines occiderunt, cum certum sit ante passionem Domini neminem credentium esse punitum, nisi forte quis ipsis ascribat etiam sanguinem prophetarum; quia, ut dicit Dominus <sup>31</sup>, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ omnis qui effusus est sanguis iustorum ab ipsa generatione requiratur. Sed videamus ne forte et illos homines occiderint quos persuaserunt clamare <sup>32</sup>: *Sanguis illius super nos et super filios nostros. Et in cupiditate sua subnervaverunt taurum*. Taurum appellari Filium Dei legimus in Scripturarum figuris, nimirum in Evangelio, ubi scriptum est ex persona filii senioris dicentis ad patrem <sup>33</sup>: *Ego semper tecum fui, et mandatum tuum nunquam præterivi, et nunquam dedisti mihi hædum ut cum amicis meis epularer. Cum autem venit filius tuus hic junior, qui dilapidavit omnem substantiam suam, occidisti ei ritulum saginatum*. Istum ergo taurum sive vitulum consilio suo Scribæ et Pharisei subnervasse dicuntur; quorum